conatum, non quantum ad effectum, quia ipse est major omni laude.

[87012] Super Psalmo 25 n. 5 *Domine*. Hic ostendit affectum quem habet ad cultum divinum: qui ut sit conveniens, debet esse affectus amoris. Propter quod dicit, *domine, dilexi decorem domus tuae*. Dionysius: *bonum et pulchrum est omnibus diligibile*. Unde omnis homo amat pulchrum: carnales amant pulchrum carnale, spirituales amant pulchrum spirituale, et haec est pulchritudo domus Dei: Num. 24: *quam pulchra tabernacula tua, Jacob, et tentoria tua, Israel, ut valles nemorosae, ut horti juxta fluvios irrigui, ut tabernacula quae finxit dominus*. Haec autem pulchritudo est bonorum operum, vel divinorum munerum, vel ipsorum sanctorum; quia omnia haec sunt quasi quidam decor domus Dei. Haec ergo omnia ego dilexi, ut me facerent aptum ad decorem domus Dei. Sic ergo ostenditur affectus quia dilectio, et pulchritudo, et decor. Sed sciendum est, quod hic decor est ex habitatione Dei; sicut domus non est pulchra nisi inhabitetur: unde me dilexi ut in me habites, vel patriam dilexi ut ibi habitem, vel in eam tendam. Et ideo dicit, *et locum habitationis gloriae tuae*: et haec omnia, idest bona opera, dona Dei, et ipsi sancti, sunt decor domus Dei, in quantum relucet in eis gratia divina quae pulchrificat sicut lux, sicut dicit Ambrosius, quod sine luce omnia sunt turpia: Ezech. 43: *ingressa est gloria domini portam*.

[87013] Super Psalmo 25 n. 6 *Ne perdas*. Hic explicat petitionem iudicii quod petit: et exponit quale iudicium petiit: et petit duo. Primo petit separari a malis, quae possunt evenire in futuro. Secundo a malis quae in praesenti patitur, ibi, *redime*. Primo ergo ponit petitionem. Ubi sciendum est, quod duobus generibus hominum servatur poena a Deo: scilicet illis qui sunt impii sive peccatores contra Deum: Ezech. 18: *impietas impii erit super eum*. Et ideo dicit, *ne perdas* etc.: quasi dicat: si hic affligor et patior terrena mala cum impiis, tamen ne perdas animam meam cum eis. Item servatur poena impiis contra proximum: ideo dicit, *et cum viris sanguinum vitam meam*: Ps. 54: *viri sanguinum et dolosi*. Hic computantur omnes qui contra proximum offendunt, quocumque modo. Est autem triplex sanguis. Unus qui causatur ex cibo et potu: unde cibus et potus dicitur sanguis pauperum: Eccl. 34: *panis gentium vita pauperis est: qui defraudat illum, homo sanguinis est*. Secundus est sanguis hominis; et hoc effundit homicida. Tertius est sanguis seminis ad speciem conservandam, et hunc effundit fornicator, quia causa prolis non agit. *In quorum manibus iniquitates sunt*; quasi dicat: ideo hoc peto, scilicet ut separer ab his tunc, quia nunc separatus sum in conversatione et vita, quia in eorum manibus iniquitates sunt, scilicet sunt valde proni ad malum: Prov. 1: *pedes eorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem*: Isa. 59: *opera iniquitatis in manibus eorum*. Item est inclinatio affectus eorum ad mundana; unde dicit, *dextera eorum repleta est muneribus*: Job 15: *ignis devorabit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt*. Vel *dextera eorum repleta est muneribus*; quasi dicat, licet ipsi sint iniqui, tamen das eis temporalia, et in his consistit merces eorum: Matth. 6: *repperunt mercedem suam*. Consequenter describit se, dicens, *ego autem in innocentia mea ingressus sum*; quasi dicat, hoc peto ut sicut illis praeparas mala, ita praepares mihi bona, sicut dicit Psalm. 83: *non privabit bonis eos qui ambulant in innocentia*. Consequenter petit ut liberetur a malis praesentibus. Mala quae sunt homini, duplicia possunt esse; quia vel sunt mala exteriora, et ab his petit redimi: unde dicit, *redime me*, ut servum malorum me prementium. Vel de redemptione humani generis. Vel sunt mala interiora, et ab his petit liberari; unde dicit, *miserere mei*, quia miseria proprie respicit malum interius: Prov. 14: *miseros facit populos peccatum*.

[87014] Super Psalmo 25 n. 7 *Pes enim*. Hic ponitur ratio quare hoc petit; et est duplex. Una est de praeterito, quae est rectitudo vitae; unde dicit, *pes meus*, idest affectus meus, vel processus meus, *stetit in directo*. Item de futuro propono tibi semper servire; unde dicit: *in Ecclesiis benedicam te domine*, idest coram multis: Psalm. 39: *annunciavi justitiam tua in Ecclesia magna*. Et dicit pluraliter, propter multitudinem particularium Ecclesiarum, ut dicitur Apoc. 3.

Super Psalmo 26

[87015] Super Psalmo 26 n. 1 Praemissa oratione, hic Psalmista consequenter dicit fiduciam de oratione conceptam: et circa hoc duo facit. Primo ponit fiduciam conceptam. Secundo iterato orat ut non deficiat in sua fiducia, ibi, *ad te domine*. Titulus, *in finem Psalmus priusquam liniretur*. Notandum est quod sicut Glossa latius dicit, David tribus vicibus fuit unctus in regem. Primo a Samuele, 1 Reg. 16. Et tunc non fuit rex, sed habuit

signum regni. *Tulit Samuel cornu olei, et unxit eum in medio fratrum* et cetera. Et tunc directus est spiritus domini in David, quia ex tunc fuit propheta, secundum Hieronymum et Josephum. Secundo in Hebron, 2 Reg. 2: *venerunt viri Juda, et unxerunt David in regem super domum Juda*. Tertio occiso Isboseth filio Saulis regnavit super totum Israel, 2 Reg. 8: hae duae inunctiones computabantur pro una, quia utraque fuit pro actuali dignitate regni adipiscenda. In prima passus est persecutionem a Saule, sed post secundam et tertiam regnavit in pace. Sed contra de Absalone. Respondeo dicendum, quod non est passus persecutionem ab extraneis, sed ab Absalone et Siba: et ideo fecit hunc Psalmum ante secundam unctionem. Melius tamen videtur ut referantur ad Christum duae unctiones in novo testamento; scilicet regis et sacerdotis. Et Christus fuit unctus oleo spiritus sancti: Psalm. 44: *unxit te Deus* etc. in regem et sacerdotem. Et haec unctio derivatur usque ad nos: Psalm. 132. *Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam, barbam Aaron*: Joan. 1: *de plenitudine ejus omnes accepimus*. Primo ergo ungemur sacerdotali unctione in figura futuri regni: erimus enim reges et liberi. Et quia adhuc patimur hostes, postea ungemur dupliciter actuali gloria: scilicet stola gloriae animae et corporis. Christus autem primo fuit unctus unctione gratiae, postea gloriae. Dividitur ergo Psalmus iste in tres partes. In prima ponit fiduciam de Deo conceptam. In secunda ostendit desiderium ex fiducia conceptum, ibi, *unam petii*. Tertio ponit desiderii impletionem, ibi, *exaudi domine*. Circa primum tria facit. Primo commemorat beneficia sibi a Deo praestita, propter quae non timet, sed securus est. Secundo commemorat impedimenta parata hostibus a Deo, ibi, *dum appropiant*. Tertio ostendit fiduciam quam habet a Deo, ibi, *si consistant*. Notandum autem, quod ad timendum concitatur quis aliquando ex interiori causa, quandoque ex exteriori causa. Primo ergo ponit auxilium contra primam causam. Secundo contra secundam, ibi, *dominus protector*. Est autem duplex causa intrinseca timoris, ignorantia et debilitas: unde in tenebris magis timendum est. Secunda causa timoris est debilitas; et contra has est remedium a Deo. Contra primum est illuminatio; unde dicit, *dominus illuminatio mea*: Mich. 8: *cum sedero in tenebris, dominus lux mea est*. Contra secundum est salus; unde sequitur, *et salus mea*: Psalm. 61: *in Deo salutare meum et gloria mea, Deus auxilii mei, et spes mea in Deo est*. Et ideo ostendit fiduciam: *quem timebo*, sic illuminatus? Isa. 51: *quis es tu ut timeas ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi fenum sic arescet?* Rom. 8: *Deus qui justificat, quis est qui condemnet? Et si Deus pro nobis, quis contra nos?* Causa extrinseca est homo, qui adversatur; sed adhuc non est timendum, quia dominus opponit se sicut scutum; unde dicit, *dominus protector vitae meae*: Gen. 15: *ego protector tuus et merces tua magna nimis*. Et ideo dicit: *a quo trepidabo*. A quo, si sumatur masculine, tunc est sensus, *a quo*, scilicet a quo homine. Si neutraliter, a qua re. Et sic nihil est timendum, nec homo, nec res aliqua. *Dum appropiant super me nocentes*. Et quia posset dici quod Deus est illuminator etiam hostium, ideo hoc removens dicit quod Deus obsistit eis. Et primo dicit eorum conatum. Secundo ponit impedimentum eis superveniens, ibi, *ipsi infirmati sunt* et cetera. Circa primum tria facit. Primo praemittit praesumptuosum insultum. Secundo perversum actum. Tertio malignum effectum. Quantum ad primum dicit, *dum appropiant super me nocentes*, idest habentes animum nocendi, *super me*, idest mihi se praeferentes: Thre. 1: *facti sunt hostes ejus in capite, inimici ejus locupletati sunt, quia dominus locutus est super eam propter multitudinem iniquitatum ejus, parvuli ejus ducti sunt in captivitatem usque ante faciem* et cetera. Quantum ad secundum, ut scilicet graviter affligant, *ut edant carnes meas*, idest carnalem vitam: Prov. 1: *deglutiamus eum, sicut Infernus, viventem et integrum*: Mich. 3: *carnem populi comederunt, et pellem eorum desuper excoriaverunt*. Vel ut ly ut teneatur consecutive: ut sit sensus: *edant carnes*, idest carnalitates meas: quia quando mali persequuntur bonos, aliud intendunt ipsi mali, sive ipsi persecutores, scilicet offensionem corporalem; et secundum hoc est prima expositio: aliud intendit Deus hoc permittens, scilicet purgationem ab omni carnalitate; et sic secunda expositio. Et hoc modo dicit apostolus Gal. 5: *qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis*. Quantum ad tertium dicit, *qui tribulant me inimici mei*: Psalm. 12: *qui tribulant me exultabunt si motus fuero*. *Ipsi infirmati sunt*, quia non valuerunt implere propositum, *et ceciderunt*, quia superati sunt, et absorpti: Hierem. 20: *dominus mecum est tamquam bellator fortis; idcirco qui persequuntur me, cadent et infirmi erunt*.

[87016] Super Psalmo 26 n. 2 *Si consistant*. Homo debet habere securitatem in duobus. Primo in praeparatione malorum. Secundo in eorum passione, ibi, *exurgam*. Dicit ergo: dominus sic est illuminatio mea, quia inimici cadunt coram me. Glossa. *Si consistant adversum me castra*, castra sunt ubi steterunt milites; *non timebit cor meum*. Quamdiu homo est in castris, non pugnatur, sed disponit, et consiliat ad pugnandum. Per castra intelliguntur consilia et conjurationes malorum contra aliquem. 4 Reg. 19: *Angelus domini percussit castra*

*Assyriorum: Exod. 14: factum est in vigilia matutina, et ecce ascendit dominus super castra, et percussit. Non timebit cor meum, quia dominus mecum est. Job 17: pone me juxta te, et cujusvis manus pugnet contra me. Sed, si exurgat adversum me praelium, idest si jam invadant me, et praelientur contra me, quamvis sint multi: in hoc ego sperabo: quia ut dicitur 1 Mach. 3: non in multitudine exercitus victoria belli, sed de caelo fortitudo est. Est enim consuetudo amicorum juvare amicos, cum impugnantur ab hostibus: Psal. 93: consolationes tuae laetificaverunt animam meam.*

[87017] Super Psalmo 26 n. 3 *Unam petii*. Supra Psalmista posuit fiduciam ex oratione conceptam; hic autem ponit desiderium, quod ex hac fiducia oritur: et circa hoc duo facit. Primo proponit desiderium. Secundo causam desiderii assignat, ibi, *quoniam abscondit me*. Circa primum tria facit. Primo describit qualitatem desiderii. Secundo ipsam rem desideratam, ibi, *ut inhabitem*. Tertio intentionem finis, ibi, *ut viderem voluntatem*. Desiderii ergo qualitas in duobus consistit: scilicet in unitate et solitudine: et utrumque pertinet ad perfectionem desiderii. Perfectio enim desiderii dependet ex perfectione causae suae, scilicet amoris, qui quando est perfectus, primo congregat in unum omnes vires, et movet eas in amatum. Est enim, secundum Augustinum, pondus amantis. Res autem ponderosa sine vacillatione tendit ad unum, sed non sic si res non bene est ponderosa; sed divinus amor facit totum hominem in Deum tendere sine vacillatione: Psal. 72, *quid enim mihi est in caelo, et a te quid volui super terram?* Gregorius: *vis amoris studium multiplicat inquisitionis*. Hoc fecit Anna prophetissa, quae non discedebat de templo, jejuniis et orationibus serviens die ac nocte. Et ideo dicitur Luc. 10: *porro unum est necessarium*; unde dicit, *unam petii*, idest unam rem, vel unam petitionem. 3 Reg. 2: *unam petitionem parvulam ego deprecor a te, ne confundas faciem meam*. Secundo sollicitat, cum sit sicut stimulus et ignis, amor: Cant. 8: *lampades ejus lampades ignis*: 2 Cor. 9: *charitas Dei urget nos*. Unde dicit, *hanc requiram*: Isa. 21: *si quaeritis, quaerite*: Matth. 7: *quaerite et invenietis*. Consequenter ponitur res petita; unde dicit, *ut inhabitem in domo domini*. Domus domini spiritualis est duplex: et tertia est materialis, scilicet Ecclesia, in qua morari salutariter est: Gen. 28: *non est hic aliud nisi domus Dei et porta caeli*: nam in ea excitatur animus hominis ad devotionem. Domus spiritualis Dei est Ecclesia militans: 1 Tim. 3: *ut scias quomodo oporteat te conversari in domo Dei, quae est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis*. Alia est Ecclesia triumphans: 2 Cor. 5: *si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus domum non manufactam, sed aeternam in caelis*. De utraque ergo potest hoc intelligi, quia haec domus via est ad illam et porta ejus. Ps. 117: *haec porta domini, justi intrabunt per eam*. Et ideo desiderandum est habitare in hac domo, scilicet Ecclesia. Et hoc *omnibus diebus vitae meae*, idest usque in finem: Ps. 131: *haec requies mea in saeculum saeculi: hic habitabo, quoniam elegi eam*. Habitat autem quis in domo Dei per fidem et charitatem et conformitatem bonorum operum: Ps. 67: *qui habitare facit unius moris in domo*. Et laudabile est quod semper in ea habitet, et non separetur ab ea. Separatur autem homo ab Ecclesia per peccatum, per excommunicationem, et per schisma, vel haeresim. Qui ergo usque in finem habitat in ea, idest in ista Ecclesia, habitabit in illa in perpetuum: Psal. 83: *beati qui habitant in domo tua, domine*. Hic consequenter ponitur intentio, scilicet, *ut videam* et cetera. Et ponit duo: quia *ut videam voluptatem domini, et visitem templum ejus*. Alia littera habet, *ut continuo habitem*. Hieronymus habet, *et videam pulchritudinem domini. Ut est merces*, secundum Augustinum: Jo. 17: *haec est vita aeterna ut cognoscant et cetera*. Tria sunt in illa visione desideranda, quae naturaliter homo desiderat videre. Primo pulchra. Summa pulchritudo est in ipso Deo, quia pulchritudo in formositate consistit: Deus autem est ipsa forma informans omnia: ideo dicit, secundum unam litteram, *ut videam delectationes domini*: Sap. 13: *si specie delectati deos putaverunt, sciant quanto his dominator eorum speciosior est; speciei enim generator haec omnia constituit*. Secundo delectabilia, et fugere tristitiam: et ideo secunda littera habet, *ut contemplem delectationes domini*, idest bonitatem Dei, in qua est summa delectatio: Ps. 15: *delectationes in dextera tua usque in finem*. Tertio dispositio rerum. Unde multum est delectabile scire scientiam omnium rerum, quae in mundo sunt; et ideo videre dispositionem divinae providentiae est maxime delectabile. Et ideo dicit, *ut videam voluntatem domini*, idest rationem a Deo volitam et dispositam: Rom. 12: *probetis quae sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta*. Haec autem habemus in vita ista imperfecte et per fidem: in futura autem domo habebimus perfecte, ubi sunt sancti contemplantes Deum facie ad faciem: 2 Cor. 3: *nos autem revelata facie gloriam domini contemplantes* et cetera. Sancti ergo qui sunt in patria, dirigunt contemplationem in ipsum Deum, et etiam in ea quae sunt ad ipsum Deum ordinata: et ideo dicit, *ut visitem templum ejus*, idest frequenter videam templum, idest humanitatem Christi: Joan. 2: *hoc autem dicebat de templo corporis sui*. Vel, *visitem,*

sive videam ipsam ordinationem Ecclesiae: 1 Cor. 3: *templum Dei sanctum est, quod estis vos*. Item dispositionem totius mundi: ideo in Psalmo Hebraico habetur, *et diluculo*, idest diluculo ut maneam: Ps. 5: *mane astabo tibi*.

[87018] Super Psalmo 26 n. 4 *Quoniam*. Hic assignatur ratio desiderii habitandi in domo Dei; quasi dicat, quare tantum petis habitare in domo Dei? Ratio est ex beneficiis perceptis: et circa hoc duo facit. Quia primo ponit ipsa beneficia. Secundo addit recompensationem, ibi, *circuivi*. Circa primum duo facit. Primo ponit beneficium protectionis a malo. Secundo beneficium promotionis in bonum, ibi, *in petra exaltasti me*. Circa primum duo facit. Primo proponit beneficium. Secundo ejus necessitatem ostendit, ibi, *in die malorum*. Dicit ergo: quare petis habitare in domo domini? Ideo scilicet, *quia abscondit me in tabernaculo suo*. Et secundum litteram, 1 Reg. 24, quando David fugit ad tutiora loca Engaddi et abscondit se ibi. Unde loquitur ex persona fugientis et latentis in aliquo loco. Ad litteram. Tabernaculum erat locus in quo orantes divino auxilio protegebantur, et maxime in sancta sanctorum, ubi erat propitiatorium, et sic vocabant tabernaculum ipsam Dei defensionem: sicut in Psalm. 90 dicitur: *scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis* et cetera. Deut. 32: *expandit alas suas, et assumpsit eos, atque portavit in humeris suis*. Sed mystice tabernaculum potest dici humanitas assumpta, sive caro Christi in qua abscondit nos per fidem et spem: Colos. 2: *abscondita est vita vestra in Deo*. Vel aliter, tabernaculum dicitur tota dispositio Ecclesiae: et in utroque istorum absconditur homo justus, quia in isto tabernaculo quaedam latent sub manifestis: latentia sunt invisibilia et spiritualia ubi morantur boni. Mali autem morantur in exterioribus: Isa. 4: *tabernaculum erit in umbraculum diei ab aestu*. Sed quid contulit haec absconditio? Immo necesse erat mihi, *in die malorum*, vel omnium illorum malorum quae tunc imminebant. Et simile est, quia quando hostes, vel tribulatio imminet, illi soli salvabuntur, qui in civitate reperiuntur: ita in tribulatione illi pereunt, qui circa haec exteriora habent affectum; quia facta tribulatione circa ista tales commoventur. Abscondit ergo ipse Deus, vel Christus, vel mens justi: Matth. 6: *pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi*.

[87019] Super Psalmo 26 n. 5 *In petra*. Hic proponit aliud beneficium promotionis in bonum: et est duplex. Unum exaltationis quantum ad se. Secundum quantum ad hostes, ibi, *nunc exaltavit caput meum*. Dicit ergo, *in petra exaltasti me*. Secundum litteram alludit ad ea quae circa eum sunt gesta; quia quando persecutionem patiebatur, ibat per petras invias, 1 Reg. 24: *sed quando evasit, tunc exaltavit cor meum super inimicos meos*. Sed mystice exponitur, *in petra exaltavit me*, idest in Christo; 1 Cor. 10: *petra autem erat Christus*. Vel, *in petra*, idest in Deo: 2 Reg. 22: *dominus petra mea*: Psalm. 60: *dum anxietur cor meum, in petra exaltasti me*. Et nunc jam exaltavit: quasi dicat, istud feci in spe, sed nunc in re. *Exaltasti caput meum*, idest mentem meam, *super inimicos meos*, idest super omnes appetitus meos: Gen. 4: *subtus te erit appetitus tuus*.